R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  GEN EV E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4586/2018-EXPLOI ATA/308/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 26 mars 2019
   dans la cause

règlements qui relèvent notamment des domaines visés à l’art. 1 al. 4 de la loi
(al. 1). Tout rapport établi par la police, ou par tout autre agent de la force
publique habilité à constater les infractions à la LRDBHD, est transmis sans délai
au département (al. 2).
3. a. Aux termes de l’art. 7 LPA, ont qualité de partie les personnes dont les
droits ou les obligations pourraient être touchés par la décision à prendre, ainsi
que les autres personnes, organisations ou autorités qui disposent d’un moyen de
droit contre cette décision.
 b. Conformément à l’art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir les parties à la
procédure qui a abouti à la décision attaquée (let. a) et toute personne qui est
touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de protection
à ce qu’elle soit annulée ou modifiée (let. b).
  Les let. a et b de cette disposition doivent se lire en parallèle. Ainsi, le
particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection ne saurait être
admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de première
instance (ATA/251/2018 du 20 mars 2018 consid. 2a et les arrêts cités).
- 11/19 -
A/4586/2018
  Cette notion de l’intérêt digne de protection correspond aux critères exposés
à l’art. 89 al. 1 let. c de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005
(LTF - RS 173.110) que les cantons sont tenus de respecter, en application de la
règle d’unité de la procédure qui figure à l’art. 111 al. 1 LTF (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_152/2012 du 21 mai 2012 consid. 2.1 ; ATA/170/2018 du 20 février
2018 consid. 3a, et les références citées).
  Selon la jurisprudence, cet intérêt doit être direct et concret ; en particulier,
la partie recourante doit se trouver, avec la décision entreprise, dans un rapport
suffisamment étroit, spécial et digne d’être pris en considération. Elle doit être
touchée dans une mesure et avec une intensité plus grande que l’ensemble des
administrés. En d’autres termes, l’intérêt invoqué, qui n’est pas nécessairement un
intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de fait, doit se trouver,
avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial et digne d’être pris
en considération (ATF 143 II 506 consid. 5.1, et les arrêts cités). Le recours d’un
particulier formé dans l’intérêt général ou dans l’intérêt d’un tiers est exclu. Cette
exigence a été posée de manière à empêcher l’action populaire (ATF 135 II 145
consid. 6.1 ; 133 V 239 consid. 6.3 ; ATA/57/2018 du 23 janvier 2018 consid. 3b ;
ATA/211/2017 du 21 février 2017 consid. 3b). Un intérêt purement théorique à la
solution d’un problème est de même insuffisant (ATA/57/2018 précité
consid. 3b ; ATA/805/2013 du 10 décembre 2013 consid. 1c).
 c. À teneur d’un arrêt récent du Tribunal fédéral, la procédure en cours,
consistant en l’instruction d’une plainte d’un propriétaire d’un étage situé
directement au-dessus d’un bar avec restauration contre cet établissement, est
susceptible d’aboutir à une suspension, à un retrait ou à une modification de

  Quoi qu’il en soit, par courriel du 14 novembre 2018, le SABRA a indiqué
avoir transmis au PCTN, pour des raisons de compétence, la plainte que les
recourants lui avaient adressée le 23 octobre 2018 pour nuisances sonores, ce alors
que l’établissement ne bénéficiait pas d’une autorisation d’animation musicale. La
plainte des intéressés a ainsi été formée avant même le dépôt par
M. B_______ de la demande d’animation musicale litigieuse le 4 décembre 2018
et a fortiori avant la délivrance de l’autorisation contestée. Les recourants ne
sauraient souffrir d’un défaut dans la transmission de leur plainte entre deux
services de l’État, et le service intimé aurait dû prendre en considération leur
plainte, reçue en copie le 25 octobre 2018, avant de se prononcer sur la requête
d’animation musicale, situation qui aurait correspondu à celle dans laquelle les
intéressés auraient été partie à la procédure au sens de l’art. 7 LPA.
  Par ailleurs, le présent arrêt est rendu juste avant la fin de la période pour
laquelle l’autorisation contestée a été octroyée, donc à une date où un intérêt
actuel au recours demeure encore (à ce sujet, ATF 137 I 23 consid. 1.3 ;
ATA/393/2018 du 24 avril 2018 consid. 2b). Au demeurant, même si l’intérêt
actuel n’était pas retenu, il serait renoncé à l’exigence d’un tel intérêt, puisque
cette condition ferait obstacle au contrôle de la légalité d’un acte qui pourrait se
reproduire en tout temps, dans des circonstances semblables, et qui, en raison de
sa brève durée ou de ses effets limités dans le temps, échapperait ainsi toujours à
la censure de l’autorité de recours (ATF 139 I 206 consid. 1.1 ; ATA/220/2019 du
5 mars 2019 consid. 2).
  Enfin, et comme cela sera aussi vu plus bas, les recourants ont rendu certain
ou très vraisemblable que l’animation musicale litigieuse était à l’origine
d’immissions – bruit, vibrations – les touchant spécialement en tant que voisins,
dans une mesure suffisante pour que leur qualité pour recourir soit admise, à tout
le moins avant que l’autorisation litigieuse a été délivrée (à ce sujet et par
analogie, ATF 140 II 214 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_170/2018 du
10 juillet 2018 consid. 4.1 ; ATA/44/2019 du 15 janvier 2019).
  Il s’ensuit qu’un intérêt digne de protection et, partant, la qualité pour
recourir doivent être reconnus aux recourants, dont le recours est dès lors
recevable.
- 14/19 -